
Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 1



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 2



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 3



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 4



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 5



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 6



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 7



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 8



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 9



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 10



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 11



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 12



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 13



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 14



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 15



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 16



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 17



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 18



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 19



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 20



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 21



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 22



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 23



Documentação Parte 01 (0015027)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 24



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 25



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 26



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 27



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 28



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 29



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 30



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 31



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 32



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 33



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 34



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 35



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 36



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 37



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 38



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 39



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 40



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 41



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 42



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 43



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 44



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 45



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 46



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 47



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 48



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 49



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 50



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 51



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 52



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 53



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 54



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 55



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 56



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 57



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 58



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 59



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 60



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 61



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 62



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 63



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 64



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 65



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 66



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 67



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 68



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 69



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 70



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 71



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 72



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 73



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 74



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 75



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 76



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 77



Documentação Parte 02 (0015028)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 78



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 79



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 80



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 81



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 82



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 83



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 84



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 85



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 86



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 87



Documentação Parte 03 (0015030)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 88



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 89



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 90



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 91



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 92



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 93



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 94



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 95



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 96



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 97



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 98



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 99



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 100



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 101



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 102



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 103



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 104



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 105



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 106



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 107



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 108



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 109



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 110



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 111



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 112



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 113



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 114



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 115



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 116



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 117



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 118



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 119



Documentação Parte 04 (0015032)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 120



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 121



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 122



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 123



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 124



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 125



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 126



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 127



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 128



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 129



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 130



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 131



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 132



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 133



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 134



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 135



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 136



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 137



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 138



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 139



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 140



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 141



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 142



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 143



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 144



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 145



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 146



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 147



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 148



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 149



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 150



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 151



Documentação Parte 05 (0015033)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 152



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 153



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 154



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 155



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 156



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 157



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 158



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 159



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 160



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 161



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 162



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 163



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 164



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 165



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 166



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 167



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 168



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 169



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 170



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 171



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 172



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 173



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 174



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 175



Documentação Parte 06 (0015035)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 176



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 177



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 178



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 179



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 180



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 181



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 182



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 183



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 184



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 185



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 186



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 187



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 188



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 189



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 190



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 191



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 192



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 193



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 194



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 195



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 196



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 197



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 198



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 199



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 200



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 201



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 202



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 203



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 204



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 205



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 206



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 207



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 208



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 209



Documentação Parte 07 (0015036)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 210



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 211



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 212



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 213



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 214



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 215



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 216



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 217



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 218



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 219



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 220



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 221



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 222



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 223



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 224



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 225



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 226



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 227



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 228



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 229



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 230



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 231



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 232



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 233



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 234



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 235



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 236



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 237



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 238



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 239



Documentação Parte 08 (0015037)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 240



Documentação Parte 09 (0015038)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 241



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 242



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 243



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 244



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 245



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 246



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 247



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 248



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 249



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 250



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 251



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 252



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 253



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 254



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 255



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 256



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 257



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 258



Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 259



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 260



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 261



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 262



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 263



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 264



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 265



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 266



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 267



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 268



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 269



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 270



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 271



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 272



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 273



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 274



Orçamento Validado (0014440)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 275



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

MANIFESTAÇÃO

Supervisora dos Conselhos Municipais

 

Ilustre Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, em atenção ao
Parecer Jurídico nº 384 assinado em 04 de dezembro  de 2023, exarado pela Procuradoria Geral deste
Município, que teve como objetivo a análise de viabilidade jurídica para a celebração de parceria com a
OSC Comunidade Terapêutica Projeto Milagre - Promil , inscrita sob o CNPJ 26.627.379/0001-58,
usamos o presente documento para demonstrar que as alterações requisitadas pelo Procurador Municipal
foram concluídas em sua integralidade pela Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais.

Vejamos:

Na página 08 é informado que "(...) “não foi demonstrada a publicação em sítio
eletrônico oficial do Município, devendo o setor competente realizar a devida comprovação.” Tal ação
estará disponível após a celebração do Termo de Fomento, onde o setor de Gestão de Parcerias
encaminhará os documentos para o setor responsável realizar a publicização no sítio eletrônico desta
Prefeitura, acessível pelo link.

Ainda na página 08, é orientada a juntada do Cadastro de Informativo de Inadimplência -
CADIN. Para sanar tal situação e ciente da publicação do Decreto Municipal nº 4.225, de 28 de setembro
de 2023 que regulamenta o CADIN, em relação à Administração Pública do Município de Santa Luzia, já
estão sendo verificados os tramites junto à Secretaria de Finanças para emissão do documento. Tão logo
estejamos com as orientações em mãos, anexaremos neste processo. foi aberto o Processo SEI nº
23.20.000000707-0 solicitando à Secretaria Municipal de Finanças a emissão, nos termos do Decreto
Municipal nº 4.255 de 28 de setembro de 2023.

Na página 10 alerta-se " (...) os orçamentos constantes nas fls. 157- 207 estão sem as
respectivas assinaturas dos emitentes e/ou sem a identificação do responsável pelas respectivas  cotações,
cabendo ao setor competente a regularização com pelo menos a identificação de quem as solicitou."
Visando sanar o ato, a OSC foi notificada por e-mail para envio das informações, que foram inseridas
neste processo administrativo. Orçamento Validado (0014440)

Na página 11 alerta-se que o CNPJ da OSC informado na Minuta do Termo de Fomento
está errado. A correção foi feita para que no ato da impressão para assinatura, conste o CNPJ correto.

Ressaltamos ainda o dever de a Secretaria  parceira exigir continuidade da habilitação
fiscal ao longo da parceria  e após, o dever de realizar a conferência sumária da veracidade da declaração
de ausência de vedações pela OSC e por seus dirigentes". Tais ações ficarão sob a responsabilidade do
setor de Gestão de Parcerias desta SMDS, que após a assinatura do Termo de Fomento, passará a ser
responsável por meio da designação do Gestor, por ato publicado em meio oficial de comunicação, com
poderes de controle e fiscalização; (Redação dada pela Lei nº 13.204, de 2015).

 

Romana Cristina Sena Dias

Supervisora dos Conselhos Municipais

 

Manifestação 0014365         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 276

https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/index.php/parcerias-2023/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13204.htm#art2


Documento assinado eletronicamente por Romana Cristina Sena Dias, Supervisora, em
27/12/2023, às 10:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0014365 e o
código CRC 029FECF4.

23.20.000000839-5 0014365v7

Manifestação 0014365         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 277



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

DESPACHO - SMDS/GAB/SMDS/GSUAS/SMDS/CDC/SMDS/SCMDC

Em atenção à Manifestação 0014365 da Supervisora dos Conselhos, quanto à
OSC Comunidade Terapêutica Projeto Milagre - Promil , inscrita sob o CNPJ 26.627.379/0001-
58, entende-se que as alterações requisitadas pelo Procurador Municipal foram sanadas em sua
integralidade, o que conclui que a viabilidade jurídica solicitada pela Lei Federal 13.019/2014 está
atendida.

Defiro o prosseguimento do feito.

 

Júlio César Cesário de Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Júlio César Cesário de Oliveira, Secretário, em
27/12/2023, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0014381 e o
código CRC CE88838E.

23.20.000000839-5 0014381v3

Despacho 7 (0014381)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 278



Publicação Termo de Fomento (0017500)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 279



Publicação Termo de Fomento (0017500)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 280



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

 

COORDENADORIA DE DIREITOS E CIDADANIA - SMDS/GAB

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 1494/2023-12

De: Supervisão dos Conselhos Municipais

Para: Gestão de Parcerias

A/C Davi Niemann Otoni

 

Senhor Coordenador,

 

Cumprimentando-o cordialmente, usamos o presente instrumento para encaminhar o
Processo Administrativo, referente à parceria com a OSC Comunidade Terapêutica Projeto Milagre -
Promil, inscrita sob o CNPJ 26.627.379/0001-58, mediante o Termo de Fomento para monitoramento e
providências cabíveis nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Municipal 3.315/2018, bem
como as demais legislações que regem as parcerias e o fundo de repasse. 

Ressaltamos que o Parecer Juridico, vem trazendo a advertência de exigir a habilitação
fiscal ao longo das parcerias, dentre outras observações a serem realizadas pelo setor Gestão da Parcerias.
Na oportunidade informamos que tal advertência é apresentada em inúmeros Pareceres Jurídicos, exarados
pela PGM, quanto as parcerias celebradas em 2022 também.

Sem mais para o momento nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos
que se façam necessários.

 

 

 

Romana Cristina Sena Dias

Supervisora dos Conselhos Municipais

 

 

 

Santa Luzia, em 29 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Romana Cristina Sena Dias, Supervisora, em
29/12/2023, às 13:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Comunicação Interna 1494 (0017503)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 281



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0017503 e o
código CRC 16472472.

23.20.000000839-5 0017503v1

 

Comunicação Interna 1494 (0017503)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 282



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

 

GERÊNCIA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMDS/GAB

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 1722/2024-01

Para: Coordenação Orçamentária Financeira

A/c: Técnica Gleice Kelly

Assunto: Nomeação de Gestor para a pasta

 

Prezados(as),

 

Cumprimentando-os cordialmente. Em atenção à Comunicação Interna da Casa dos
Conselhos indico a servidora Sandra para a posição na Pasta.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos
que se façam necessários.

 

Atenciosamente,

 

Davi Niemann Ottoni

Coordenador Orçamentário Financeiro

 

 

Santa Luzia, em 12 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Davi Niemann Ottoni, Coordenador, em 15/01/2024, às
09:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0019191 e o
código CRC 9CA3B936.

23.20.000000839-5 0019191v1

Comunicação Interna 1722 (0019191)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 283



 

Comunicação Interna 1722 (0019191)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 284



TRABALHO E RESPEITO

PREFEITURA SANTA LUZIA
Ano V l N. 00921 17/01/2024Diário Oficial do Município - DOM

SECRETARIA MUNICIPAL  
SEGURANÇA PÚBLICA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTES

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO  

SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL Nº 096/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO-SRP. Objeto: Aquisição eventual e 

futura de uniforme escolar. A sessão pública marcada para o dia 18/01/2024 às 09h não irá mais 
ocorrer nesta data e horário, uma vez que o Edital encontra-se SUSPENSO. O Aviso de Suspensão 
encontra-se disponível no sítio eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 985155 e 
no sítio eletrônico: www.santaluzia.mg.gov.br. Motivo: Necessidade de reavaliação do Termo de 
Referência.

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
EDITAL Nº 088/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO. Objeto: Aquisição de equipamentos de 

odontologia, de fisioterapia e mobiliário de ginecologia. A Secretária Municipal de Saúde, Nádia 
Cristina Dias Duarte Tomé, ADJUDICA E HOMOLOGA o procedimento em 16/01/2024 para 
seu efeito jurídico e legal. Valores homologados podem ser consultados nos endereços eletrônicos 
https://pncp.gov.br/app/editais/18715615000160/2023/1192 e https://www.santaluzia.mg.gov.br/
v2/index.php/licitacao/pregao-eletronico-edital-no-088-2023/

 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE 

SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA E VILMA TELES PEREIRA DA SILVA.

O MUNICIPIO DE SANTA LUZIA, com sede na Av.VIII, nº 50, Bairro Carreira Comprida, 
CEP 33.045-090, inscrito no CNPJ sob o nº 18.715.409/0001-00, na qualidade de CONTRATAN-
TE, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. OCIMAR CARMO DA 
SILVA, portador do RG nº M-3.6xxxxx3 e do CPF nº 563.11xxxxxx-49, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 4º do Decreto Municipal nº 3.073/2015, e do outro lado Sr (a). VILMA TELES 
PEREIRA DA SILVA - PROFISSIONAL DE APOIO PSS - UMEI CECILIA MEIRELES portador 
(a) do RG. nº 10542836, inscrito (a) no CPF sob o nº 0448xxxx676, têm justo e firmado entre si 
este Termo de Rescisão Contratual, em conformidade com a Lei Municipal nº 3.223/2011 e suas 
alterações, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O Contrato Administrativo celebrado em 10/05/2023, entre o Contratante e o Contratado, fica 
rescindido em 16    de  janeiro  de  2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FORO

Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é competente o foro da comarca de 
Santa Luzia/MG.

Assim, o Contratante juntamente com 02 (duas) testemunhas, assina o presente instrumento em 
02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito.

Santa Luzia, 17    de  janeiro  de  2024.

 

 

OCIMAR CARMO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

Município de Santa Luzia

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº 78/2023
Dispõe sobre a Designação do gestor (a) para fiscalizar e acompanhar o andamento das parcerias 

celebradas entre o Município e as Organizações da Sociedade Civil- OSC, dentro das Políticas de 
Direitos da Assistência Social.

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no uso de suas atribuições 
nos termos do artigo 81 da Lei Orgânica nº 01/2000 e considerando o disposto na Lei Federal nº 
13.019/2014 e o Decreto Municipal nº 3.315/2018, Resolve:

Art. 1º Designar os servidores listados abaixo, para representar o município perante as Organi-
zações da Sociedade Civil- OSC também listadas abaixo, tornando-se Gestor da Parceria celebradas 
mediante Termo de Fomento junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
no âmbito das Políticas de Direitos da Assistência Social:

Nº do Processo 
Administrativo Nº e Tipo de Termo Processo SEI nº Instituição Gestor da Parceria

04/2023 Termo Fomento nº 
07/2023 23.20.000000653-8 Creche Padre 

Germano

Elias Mariano de 
Matos - Matricula 

38097

07/2023 Termo Fomento nº 
09/2023 23.20.000000907-3 Instituto Esperança

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

10/2023 Termo Fomento nº 
12/2023 23.20.000000839-5 Promil - Projeto 

Milagre

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

11/2023 Termo Fomento nº 
14/2023 23.20.000001038-1 Promil - Projeto 

Milagre

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

12/2023 Termo Fomento nº 
06/2023 23.20.000000616-3 CERDAD

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

14/2023 Termo Fomento nº 
08/2023 23.20.000000869-7 CERDAD

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

17/2023 Termo Fomento nº 
13/2023 23.20.000000985-5

Associação de 
Proteção à Infância 

e de Assistência 
Social de Santa Lu-
zia - São Jerônimo

Elias Mariano de 
Matos - Matricula 

38097

19/2023 Termo Fomento nº 
10/2023 23.20.000000868-9 Projeto Ebenezer

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

“Republicado por haver saído com incorreção do original e/ou erro material, publicado no 
DOESL nº 919 de 15 de janeiro de 2024”.

Júlio César Cesário de Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

 

CORREGEDORIA GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

PORTARIA Nº 02/2024
O Corregedor Geral da Guarda Civil Municipal de Santa Luzia, no uso de suas atribuições 

legais nos termos do Art.1°,§ 6° da lei 3.778 DE 06 DE JULHO DE 2016 que cria a Corregedoria 
da GCM/SL, e observado o disposto no artigo art.3º do Regulamento Interno da Corregedoria Geral 
da Guarda Civil Municipal de Santa Luzia, instituído pelo Decreto no 3.206, DE 02 DE MAIO DE 
2017 que regulamenta a lei 3.778/16,

RESOLVE:

Art.1º- Instaurar portaria de apuração por meio de procedimento de sindicância conforme soli-
citação exposta na referida C.I.: 656/2023 e seus anexos, oriunda secretaria de Segurança Pública, 
onde consta suposta irregularidade do agente da GCM, senhor B.S.C.F, MASP: 25.348, o referido 
teria em tese faltado com seus deveres funcionais, ao supostamente ameaçar munícipe com uso de 
arma de fogo, conforme boletim atendimento SINESP de nº2023101915491177241, descumprindo 
assim o que preconiza a Lei Municipal 3.159/2010 em seus artigos 80 Incisos I,II,III,IV,X,XI,XIII-
,XV e XVI, também artigo 83 incisos I e XVIII, e artigo 85 incisos XXXVIII e XLII. Neste diapa-
são, nomeia-se o servidor efetivo: Elber Lucena da Silva,  MASP: 25364, Corregedor adjunto para 
proceder à apuração.

Art.2° - Designar os Servidores, Thiago Henrique de Carvalho, MASP n° 18.168 e Emerson 
Alexandre Silva, MASP n° 18.188, ambos os funcionários efetivos da Guarda Civil Municipal para 
constituir Comissão de Sindicância, desempenhando a função de Secretario e Membro da comissão 
respectivamente.

Art.3° - Este procedimento tem o lapso temporal de 30 dias para ser apurado, caso haja necessi-
dade, poderá ser prorrogado por mais 15 dias.

Art.4°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Santa Luzia, em 17 de janeiro de 2024.

Pedro Henrique Souza Reis

CORREGEDOR GERAL

 
CORREGEDORIA GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

PORTARIA Nº 03/2024
 O Corregedor Geral da Guarda Civil Municipal de Santa Luzia, no uso de suas atribuições 

legais nos termos do Art.1°,§ 6° da lei 3.778 DE 06 DE JULHO DE 2016 que cria a Corregedoria 
da GCM/SL, e observado o disposto no artigo art.3º do Regulamento Interno da Corregedoria Geral 
da Guarda Civil Municipal de Santa Luzia, instituído pelo Decreto no 3.206, DE 02 DE MAIO DE 
2017 que regulamenta a lei 3.778/16,

RESOLVE:

Art.1º- Instaurar portaria de apuração por meio de procedimento de sindicância conforme soli-
citação exposta na referida C.I.: 738/2023 e seus anexos, oriunda Secretaria de Segurança Pública, 

ELIZABETH LUCIDE DO 
NASCIMENTO:00653869657

Assinado de forma digital por 
ELIZABETH LUCIDE DO 
NASCIMENTO:00653869657 
Dados: 2024.01.17 16:44:55 -03'00'Portaria Gestora Sandra (0019723)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 285



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

 

COORDENADORIA DE DIREITOS E CIDADANIA - SMDS/GAB

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 1900/2024-01

À Secretaria Municipal de Finanças

A/C: Márcia Carlota Marques de Almeida

 

Assunto: Solicitação Repasse de Recurso Financeiro – Comunidade Terapêutica - PROMIL

 

 

Prezada Secretária,

 

Cumprimentando-a cordialmente, usamos o presente instrumento, para solicitar a V. Sa.
que inicie os procedimentos financeiros necessários, referentes à programação destinada à transferência
voluntária de recursos, advindo de Emenda Parlamentar Direcionada, alocado no Fundo Municipal da
Assistência Social, chancelada pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG, no valor de R$ 270.078,78
(duzentos e setenta mil setenta e oito reais e setenta e oito centavos), para a execução do projeto "gerar
condições para dependentes químicos e seus familiares se capacitarem profissionalmente, melhorar a
autoestima e propiciar o regresso à sociedade".

Tal solicitação se justifica uma vez que o Parecer Jurídico Nº384/2023/PGM, conclui
pela viabilidade jurídica do procedimento de celebração com a instituição beneficiária Comunidade
Terapêutica - PROMIL, inscrita sob o CNPJ: 26.627.379/0001-58, localizado no(a) Avenida Beira Rio,
3.900, Distrito Simão Cunha em Santa Luzia/MG, conforme o Termo de Fomento, Plano de Trabalho,
Parecer Jurídico nº 384/2023, em anexo.

Ressaltamos que a Instituição enviou o email anexo no processo sob o nome "E-mail
Informando a abertura da Conta (0020793)" e "E-mail Ofício abertura da conta (0020797)", informando a
abertura da conta bancária para crédito da Emenda Parlamentar, nos termos da Lei Federal nº 13.019/14.

 

Banco do Brasil

Agência: 2582-8

Conta: 78718-5

 

Da dotação orçamentária: 08.244.2085.6002

Comunicação Interna 1900 (0020772)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 286



Emenda Impositiva, elemento de despesa – 3.3.50.43.00.00

Subvenções Sociais - Fonte de Recurso 1500, Ficha 629.

 

Ressalta-se que o prazo para pagamento é até o dia 10/02/2024, conforme Termo de
Fomento anexo.

 

 

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos, que se fizerem necessários.

 

Atenciosamente,

 

 
Romana Cristina Sena Dias

Supervisora dos Conselhos Municipais
 
 
 
 
 

Júlio César Cesário de Oliveira
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

 

 

Santa Luzia, em 22 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Romana Cristina Sena Dias, Supervisora, em
23/01/2024, às 10:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Júlio César Cesário de Oliveira, Secretário, em
26/01/2024, às 15:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0020772 e o
código CRC 6D3D2D01.

23.20.000000839-5 0020772v1

 

Comunicação Interna 1900 (0020772)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 287



22/01/2024, 08:55 (133) Caixa de Entrada | Sogo PMSL

https://webmail.santaluzia.mg.gov.br/SOGo/so/priscilaventura/Mail/view#!/Mail/0/INBOX/909 1/1

Ofício Informe dados bancários- PROMIL
Sexta, Janeiro 19, 2024 17:35 -03

Michelle Souza
michelle.souza.2015@gmail.com

meperson
Para

Boa tarde!

Segue ofício com informes sobre dados bancários.

Desde já agradeço;

Michelle França
Assistente Social
Responsável Técnica -PROMIL

151 KiB

PDF  Oficio informe contas.pdf

open_in_new file_download

E-mail Informando a abertura da conta bancária (0020793)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 288

https://webmail.santaluzia.mg.gov.br/SOGo/so/priscilaventura/Mail/0/folderINBOX/909/2/Oficio%20informe%20contas.pdf
https://webmail.santaluzia.mg.gov.br/SOGo/so/priscilaventura/Mail/0/folderINBOX/909/2/asAttachment/Oficio%20informe%20contas.pdf


E-mail Ofício Abertura da Conta (0020797)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 289

https://v3.camscanner.com/user/download


Poder Executivo
2 Quinta - feira, 01 de fevereiro de 2024Diário Oficial do Município
SANTA LUZIA

PORTARIA SMDSC Nº 3/2024
Dispõe sobre a Designação do gestor (a) para fiscalizar e acompanhar o andamento das parcerias 

celebradas entre

o Município e as Organizações da Sociedade Civil- OSC, dentro das Políticas de Direitos da 
Assistência Social.

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no uso de suas atribuições 
nos termos do artigo 81 da Lei Orgânica nº 01/2000 e considerando o disposto na Lei Federal nº 
13.019/2014 e o Decreto Municipal nº 3.315/2018, resolve:

Art. 1º Revogar a nomeação da servidora Sandra Maria Mendes, matrícula nº 36773 como Ges-
tora de Parceria celebrada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania as 
OSC’s listadas abaixo, designada pela Portaria SMDSC nº 70/2023 e 78/2023:

Art. 2º Designar o servidor Elias Mariano de Matos, matrícula 38097, para representar o municí-
pio perante às OSC’s listadas abaixo, tornando-se Gestor das Parcerias celebradas com a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no âmbito das Políticas de Direitos da Assis-
tência Social:

Processo SEI Nº do Processo Admi-
nistrativo Nº e Tipo de Termo Instituição

23.20.000000672-4 01/2023 Termo de Colabora-
ção nº 01/2023 Projeto Ebenezer

23.20.000000870-0 03/2023 Termo de Fomento nº 
02/2023

Centro de Reintegra-
ção Social Mais que 
Vencedores - CER-

DAD

23.20.000000839-5 10/2023 Termo Fomento nº 
12/2023

Projeto Milagre - 
Promil

23.20.000000869-7 14/2023 Termo Fomento nº 
08/2023

Centro de Reintegra-
ção Social Mais que 
Vencedores - CER-

DAD

23.20.000000616-3 12/2023 Termo Fomento nº 
06/2023

Centro de Reintegra-
ção Social Mais que 
Vencedores - CER-

DAD

23.20.000001038-1 11/2023 Termo Fomento nº 
14/2023

 Projeto Milagre - 
Promil

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Júlio César Cesário de Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, AGRICUL-

TURA E ABASTECIMENTO

INDEFERIMENTO E ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICEN-
CIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento – SMMA, no uso de 
suas atribuições legais, torna público e para conhecimento dos interessados, nos termos do Art. 22, 
incisos: I, II e III e parágrafos §1, §2, §3 e §4, do Art. 53 no inciso II e Art. 69 do Decreto Munici-
pal nº 4.209 de 08 de Agosto de 2023, que houve o INDEFERIMENTO e ARQUIVAMENTO do 
seguinte processo de Licenciamento Ambiental:

FCE Nº EMPRENDIMEN-
TO CNPJ/CPF Nº

MODALIDADE 
(DE ACORDO 

COM A DN MU-
NICIPAL 02/2021

DATA DA 
ÚLTIMA CO-
MUNICAÇÃO 

ENVIADA POR 
ESTA SECRETA-
RIA E ÚLTIMO 
TRÂMITE DO 

PROCESSO

22794/2023

ALIANCA 
COMERCIO DE 

MATERIAIS 
ELETRICO

20.183.017/0001-
39 LAS-RAS 23/11/2023

 

Wagner Silva da Conceição

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

 PARECER Nº 01/2024
APROVADO EM 01/02/2024

PROCESSO Nº01/2024 

EXAMINA CONSULTA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIAPAL DE EDUCA-
ÇÃO DE SANTA LUZIA ACERCA DA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA UMEI 

“Espedito Silvino Dias” – CRECHE I, II E III E EDUCAÇÃO INFANTIL 1º E 2º PERÍODO.

 1- HISTÓRICO

 A Secretaria Municipal de Educação de Santa Luzia, apresenta a este Conselho Municipal em 
06/11/2014, consulta a respeito da Autorização de Funcionamento da UMEI “Espedito Silvino Dias 
com atendimento à Creche I, II e III e Educação Infantil, 1º e 2º Período, localizada à Rua Das Pin-
tangueiras,nº97 – Bairro Bom Destino, neste município.

 2- MÉRITO

 Em resposta a consulta realizada pelos signatários da presente consulta, importa esclarecer, que 
somente terão os trâmites habituais, com passagem pelo Conselho Municipal de Educação, processos 
organizados com base na Resolução do CEE nº 449 de 01/08/2002, publicada em 24/10/2002, Reso-
lução do CME/SL nº 01/2023, de 24/01/2023 e Resolução do CME/SL nº 02/2023, de 25/05/2023.

 3- CONCLUSÃO

 À vista da documentação apresentada e do exposto, e considerando-se a fundamentação contida 
neste parecer, este Conselho é favorável a autorização de funcionamento da UMEI “Espedito Silvino 
Dias“, com atendimento à Creche I, II e III e Educação Infantil, 1º e 2º Período, localizada à Rua Das 
Pitangueiras,nº 97 – Bairro Bom Destino, neste município.

PARECER - UMEI ESPEDITO

https://dom.santaluzia.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/02/PARECER-UMEI-ESPEDITO-2.pdf

Santa Luzia, 01 de fevereiro de 2024.

 

Ocimar Carmo da Silva

 Presidente do Conselho Municipal de Educação

PORTARIA Nº 01/2024
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 01/2024

APROVADA EM 01/02/2024

 A Secretaria Municipal de Educação de Santa Luzia e o Conselho Municipal de Educação, no 
exercício da competência que lhes confere a Lei Municipal nº 2.360/2002 inciso III, art. 2º, que 
institui o Sistema Municipal de Ensino de Santa Luzia e dá outras providências e, considerando a 
Lei nº 2.418/2003, inciso VIII, art. 2º, que altera a estrutura do Conselho Municipal de Educação e 
dá outras providências, RESOLVE:

 Art. 1º. Fica autorizado o funcionamento da UNIDADE MUNICIPAL EDUCAÇÃO INFAN-
TIL - UMEI “Espedito Silvino Dias“, situada à Rua Das Pitangueiras nº. 97 – Bairro Bom Destino, 
CEP: 33.060-140, no município de Santa Luzia/Minas Gerais.

Art. 2º. A UMEI “Espedito Silvino Dias” funcionará com Creche I, II e III e Pré-escola, 1º e 2º 
Período.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Santa Luzia, 01 de Fevereiro de 2024.

 

Ocimar Carmo da Silva

 Presidente do Conselho Municipal de Educação

PORTARIA umei Espedito

https://dom.santaluzia.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/02/PORTARIA-umei-Espedito-1.pdf

SECRETARIA MUNICIPAL  
SEGURANÇA PÚBLICA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTES

RESULTADO DE RECURSO JARI – SESSÃO 005/2024
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

JARI / Santa Luzia/MG

 BOLETIM INFORMATIVO

 Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para co-
nhecimento dos interessados, que a 1ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Santa 
Luzia/MG, quando da sessão realizada no dia 01/02/2024, julgou os recursos abaixo especificados, 
com as decisões:

1ª JARI

Sessão Ordinária Nº 005/2024

 Julgamento Nº Recurso Nº AIT Placa Resultado
01/02/2024 5155020230002005 AG06666829 GSW9047 Indeferido
01/02/2024 5155020230001172 AG06975418 HFC9855 Indeferido
01/02/2024 5155020230001424 AG03329462 KRV9935 Indeferido
01/02/2024 5155020230001096 AG06969933 KEA1992 Indeferido
01/02/2024 5155020230001432 AG06978374 GXB9F29 Indeferido

Publicação Gestor (0024798)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 290



PREFEITURA SANTA LUZIA
Ano V l N. 00949 27/02/2024Diário Oficial do Município - DOM

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO  

SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER

AVISOS DE LICITAÇÕES
EDITAL Nº 006/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. Objeto: Aquisição de materiais 

médico-hospitalares. Data e horário de abertura da sessão: 11/03/2024, às 09h. Edital disponível 
em https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/index.php/licitacao/. Nº 
da Licitação no portal Compras.gov.br: 90006/2024.

 

EDITAL Nº 007/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. Objeto: Aquisição de gás liquefei-
to de petróleo P13/ P45 e cilindro  vazio. Data e horário de abertura da sessão: 12/03/2024, às 09h. 
Edital disponível em https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/index.
php/licitacao/. Nº da Licitação no portal Compras.gov.br: 90007/2024.

 

EXTRATO DE CONTRATOS
CT Nº 048/2024 – INEX/CHAMAMENTO 054/2023. Objeto:  Aquisição de gêneros alimen-

tícios da agricultura familiar para alimentação escolar para alunos da rede de educação básica públi-
ca, verba FNDE/PNAE ano de 2024. Contratado(a): Sonia Ferreira de Souza. Valor: R$ 27.049,41. 
Assinatura em 09/02/2024. Vigência: até 08/02/2025. Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br.

CT Nº 058/2024 – CONCORRENCIA 046/2023. Objeto Contratação de Empresa Especia-
lizada para futura e eventual execução de serviços de restauração, recuperação, melhoramento e 
construção de pavimento asfáltico e poliédrico em logradouros públicos, inclusive com forneci-
mento de mão de obra, materiais, equipamentos e serviços – em logradouros no município de Santa 
Luzia. Contratado(a): Construtora Marins Ltda. Valor: R$ 5.842.969,35. Assinatura em 26/02/2024. 
Vigência: até 25/02/2025. Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
11° TERMO ADITIVO CT Nº 032/2002 – Concorrência  06/2000. Objeto: Prorrogação de 

vigência por mais 12 meses, sem alteração das contrapartidas estabelecidas no contrato e seus aditi-
vos anteriores.  Contratado(a): Cemitério Parque Belo Vale Ltda. Assinatura em 13/02/2024. Vigên-
cia: até 13/02/2025. Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br.

 

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
ADESÃO SRP PROCESSO 001/2024 -   Objeto: Aquisições de medicamentos básicos para 

atendimento às farmácias municipais, unidade de pronto atendimento São Benedito, Hospital Mu-
nicipal, CAPS, Zoonoses na modalidade de adesão à ata estadual, na condição de órgão Carona 
(participante) da ATA 317/2023, Pregão Eletrônico 198/2023 – Órgão Gerenciador: Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG-. Contratados: Cimeded Industria S.A, BH Farma 
Com. Ltda, Soma Acacia Com. De Medicamentos Ltda, Alfalagos Ltda, Biohosp Prod. Hospitalares 
Ltda, Cientifica Medica Hospitalar Ltda, Costa Camargo Com. De Prod. Hospitalares Ltda, Cris-
talia Prod. Químicos Farmacêuticos Ltda, Eugia Pharma Ind. Farmacêutica Ltda, Fresenius Kabi 
Brasil, Ltda, Global Hospitalar, Import. E Comercio, Med Center Comercial Ltda, Multifarma Com. 
E Representações Ltda, Prati, Donaduzzi &Cia Ltda, Promefarma Representações Comerciais Ltda, 
Sameh Soluções Hospitalares Ltda, Sírio Pharma Eireli, Soma Prod. Hospitalares Ltda, Três Phar-
ma Dist. E Serviços Ltda   , valor da contratação de R$ 11.631.100,70. A Secretária Municipal de 
Saúde, Nádia Cristina Dias Duarte Thomé, RATIFICA o processo em 26/02/2024 para seu efeito 
jurídico e legal.

 

PORTARIA SMDSC Nº 5/2024
Dispõe sobre a Designação do gestor (a) para fiscalizar e acompanhar o andamento das parce-

rias celebradas entre

o Município e as Organizações da Sociedade Civil- OSC, dentro das Políticas de Direitos da 
Assistência Social.

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no uso de suas atribuições 
nos termos do artigo 81 da Lei Orgânica nº 01/2000 e considerando o disposto na Lei Federal nº 
13.019/2014 e o Decreto Municipal nº 3.315/2018, Resolve:

Art. 1º Revogar a nomeação do servidor Elias Mariano de Matos, matrícula 38097, como Gestor 
de Parceria designado pela Portaria SMDSC nº 03/2024; e Designar o servidor Matheus Oliveira 
Maia, matrícula nº 37872, para representar o município perante às OSC’s listadas abaixo, tornan-
do-se Gestor das Parcerias celebradas com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania, no âmbito das Políticas de Direitos da Assistência Social:

Processo SEI N° do Processo Admi-
nistrativo N° e Tipo de Termo Instituição

23.20.000000870-0 03/2023 02/2023

Centro de Reintegra-
ção Social Mais que 
Vencedores - CER-

DAD

23.20.000000839-5 10/2023  12/2023 Projeto Milagre - 
Promil

23.20.000001038-1 11/2023  14/2023 Projeto Milagre - 
Promil

23.20.000000616-3 12/2023 06/2023

Centro de Reintegra-
ção Social Mais que 
Vencedores - CER-

DAD

23.20.000000869-7 14/2023  08/2023

Centro de Reintegra-
ção Social Mais que 
Vencedores - CER-

DAD

Art. 2º Revogar a nomeação da servidora Sandra Maria Mendes, matrícula nº 36773 como 
Gestora de Parceria designada pela Portaria SMDSC nº 78/2023; e Designar o servidor Matheus 
Oliveira Maia, matrícula nº 37872, para representar o município perante à OSC listada abaixo, tor-
nando-se Gestor das Parcerias celebradas com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania, no âmbito das Políticas de Direitos da Assistência Social:

Processo SEI N° do Processo Admi-
nistrativo N° e Tipo de Termo Instituição

23.20.000000907-3 07/2023  09/2023 Instituto Esperança

Art. 3º Designar o servidor Elias Mariano de Matos, matrícula 38097, para representar o mu-
nicípio perante às OSC’s listadas abaixo, tornando-se Gestor das Parcerias celebradas com a Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no âmbito das Políticas de Direitos da 
Assistência Social:

Processo SEI N° do Processo Admi-
nistrativo N° e Tipo de Termo Instituição

23.20.000000654-6 05/2023 01/2024 Instituto You Can Fly

23.20.000000838-7 20/2023  11/2023 Projeto Ação Solidá-
ria - PROAS

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Júlio César Cesário de Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

PORTARIA SMEL Nº 164, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede autorização de uso do bem público denominado “Quadra do Cristal”, a título precário, 

para atividades específicas e transitórias, nos termos dos §§ 1º e 5º do art. 113 da Lei Orgânica 
Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE SANTA LU-
ZIA, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que nos termos do caput do art. 113 da Lei Orgânica Municipal, os bens 
municipais poderão ser utilizados por terceiros, mediante concessão de uso, permissão de uso e au-
torização de uso, conforme o caso e o interesse público ou social, devidamente justificado, o exigir;

CONSIDERANDO que a autorização de uso se formalizará mediante termo ou contrato, do 
qual constarão expressamente as condições estabelecidas, entre as quais a finalidade da sua realiza-
ção e o prazo de vigência, conforme prevê o § 1º do art. 113 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que conforme dispõe o § 5º do art. 133 da Lei Orgânica Municipal a autori-
zação de uso, que poderá incidir sobre qualquer bem público, será feita a título precário, por portaria 
expedida pelo órgão responsável, para atividades ou usos específicos e transitórios, pelo prazo má-
ximo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, desde que observada 
a finalidade pública para a utilização do imóvel, não podendo ser desvirtuada sua destinação; e

CONSIDERANDO as competências da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer descritas nos 
incisos I a XXIII do caput do art. 46 da Lei Complementar nº 3.123, de 1º de setembro de 2010, que 
“Estabelece modelo de gestão para a Administração Pública Municipal e dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional do Poder Executivo”,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder autorização de uso do bem público denominado “Quadra do Cristal”, para o 
autorizatário “Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Santa Luzia” representado pela 
Sra. Tatiana Moura de Queiroz, a título unilateral, precário e discricionário, para a realização do 
evento denominado “Fevereiro Vermelho – Ação pela Justiça e Promoção Social”, a ser realizado 
conforme cronograma: das 09h às 12:00h no dia 29 de fevereiro de 2024.

Parágrafo único. A autorização de uso concedida nos termos desta Portaria tem por finalidade a 
utilização do bem público descrito no caput, exclusivamente, para o evento “Fevereiro Vermelho – 
Ação pela Justiça e Promoção Social”.

Art. 2º O prazo de vigência da autorização de uso será das 09h às 12:00h no dia 29 de fevereiro 
de 2024.

Art. 3º As obrigações do autorizatário estão descritas no Termo Administrativo de Autorização 
de Uso celebrado com o Poder Público Municipal, para a realização do evento objeto desta autori-
zação.

Parágrafo único. O Termo Administrativo de Autorização de Uso de que trata o caput é parte 
integrante desta Portaria.

ELIZABETH LUCIDE DO 
NASCIMENTO:00653869
657

Assinado de forma digital por 
ELIZABETH LUCIDE DO 
NASCIMENTO:00653869657 
Dados: 2024.02.27 20:14:54 -03'00'Portaria Portaria 05/2024 Publicação Gestor (0028905)         SEI 23.20.000000839-5 / pg. 291


	Documentação Parte 01 (0015027)
	Documentação Parte 02 (0015028)
	Documentação Parte 03 (0015030)
	Documentação Parte 04 (0015032)
	Documentação Parte 05 (0015033)
	Documentação Parte 06 (0015035)
	Documentação Parte 07 (0015036)
	Documentação Parte 08 (0015037)
	Documentação Parte 09 (0015038)
	Parecer Jurídico 10/2023 (0014073)
	Orçamento Validado (0014440)
	Manifestação 0014365
	Despacho 7 (0014381)
	Publicação Termo de Fomento (0017500)
	Comunicação Interna 1494 (0017503)
	Comunicação Interna 1722 (0019191)
	Portaria Gestora Sandra (0019723)
	Comunicação Interna 1900 (0020772)
	E-mail Informando a abertura da conta bancária (0020793)
	E-mail Ofício Abertura da Conta (0020797)
	Publicação Gestor (0024798)
	Portaria Portaria 05/2024 Publicação Gestor (0028905)

